– o perito indicado pelos expropriados avaliado em € 815.182,69 a

indemnização referente à parcela expropriada, considerando a área de

7.193,00 m2 e o valor de € 113,33/m2. 

Após alegações das partes, foi proferida em 07-04-2025 sentença que decidiu

nos seguintes termos: 

I - Fixar em € 565.362,44 (quinhentos e sessenta e cinco mil, trezentos e

sessenta e dois euros e quarenta e quatro cêntimos) a indemnização pela

expropriação da parcela ...; 

II - Indeferir o pedido de expropriação total.

*

O montante referido é a atualizar nos termos do disposto no artigo 24º, nº 1,

do Código das Expropriações.

*